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Basis der Untersuchung für Region Weser-Ems
Verteilung der 1.277 befragten Unternehmen auf Branchen / nach Mitarbeiterzahl
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23,9%

25,5%
21,8%

24,7%

4,0%

Verarbeitendes Gewerbe Bau

Handel Dienstleistungen

Sonstige

52,2%

24,4%

19,5%

3,1%

1-20 Personen 21-50 Personen

51-250 Personen mehr als 250 Personen

o.A. (0,8 %)



Basis der Untersuchung für Region Weser-Ems
Verteilung der befragten Unternehmen innerhalb der Region
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Region Anzahl

LK Ammerland 100

LK Aurich 73

LK Cloppenburg 76

LK Emsland 198

LK Friesland 29

LK Grafschaft Bentheim 92

LK Leer 85

LK Oldenburg 71

LK Osnabrück 228

LK Vechta 47

LK Wesermarsch 38

LK Wittmund 13

Stadt Delmenhorst 18

Stadt Emden 20

Stadt Oldenburg 75

Stadt Osnabrück 80

Stadt Wilhelmshaven 34

1.277



➔ Weiterhin gute Stimmung im Mittelstand, 

nur leichte Eintrübung durch 

bundesweite Abschwächung

➔ Umsatzentwicklung besser als im 

Bundesdurchschnitt, 

Umsatzerwartungen etwas eingetrübt

➔ Investitionsbereitschaft wieder leicht 

gesunken

➔ Personalbedarf weiter hoch, fehlendes 

Fachpersonal im Zuge der Digitalisierung 

wird immer mehr zur Herausforderung

4

Wirtschaftslage und Finanzierung im Mittelstand
Frühjahr 2019



Creditreform Oldenburg

Geschäftslage-Saldo:

+ 70,3 Punkte (+ 68,9)

Saldo der Geschäftserwartungen:

+65,1 Punkte (+ 69,2)

+ 67,7 Punkte (+ 69,1)

Creditreform Leer

Geschäftslage-Saldo:

+71,4 Punkte (+ 72,1)

Saldo der Geschäftserwartungen:

+65,8 Punkte (+ 70,6)

68,6 Punkte (+ 71,4)

Werte in Klammern: Salden Frühjahr 20185

Creditreform Geschäftsklima-Index
Stimmungslage etwas eingetrübt

Aktuelle Lage Erwartungen Geschäftsklima-Index

Deutschland 66,0 64,8 65,4

Weser-Ems 67,2 61,9 64,6

Osnabrück 58,1 52,9 55,5

Nordhorn 72,4 65,9 69,1

Oldenburg 70,3 65,1 67,7

Leer 71,4 65,8 68,6



➔ Werte zu aktueller Geschäftslage (Saldo 74,7)  und Geschäftserwartungen (Saldo 65,3) 

liegen über den Durchschnittswerten Weser-Ems (Salden 67,2 / 61,9)

➔ Werte zu Umsatzlage (Saldo 22,7) und Umsatzerwartung (Saldo 28,0) leicht über dem 

Weser-Ems-Schnitt (Salden 17,3; 27,4) 

➔ 30,7 Prozent der beteiligten Unternehmen in der Stadt OL haben Personal aufgestockt 

(WE 28,9 Prozent); 37,3 Prozent wollen aufstocken (WE 26,8 Prozent) – deutlich mehr 

als im Durchschnitt der Region
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Wirtschaftslage und Finanzierung im Mittelstand
Blick auf die Stadt Oldenburg: Aktuelle Lage besser als regionaler Durchschnitt



➔ Aktuelle Geschäftslage (Saldo 70,2) und Geschäftserwartungen (Saldo 68,1) liegen über 

den Durchschnittswerten Weser-Ems (Salden 67,2 / 61,9)

➔ Wert zu Umsatzlage (Saldo 34,0) über dem WE-Wert (Saldo 17,3), Umsatzerwartung 

(Saldo 17,0) deutlich unter dem WE-Durchschnitt (Saldo 27,4)

➔ 31,9 Prozent der beteiligten Unternehmen im Landkreis Vechta haben Personal 

aufgestockt (WE 28,9 Prozent); Prognose: 27,7 Prozent wollen einstellen (WE 26,8 

Prozent)
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Wirtschaftslage und Finanzierung im Mittelstand
Blick auf den Landkreis Vechta: Gedämpfte Umsatzerwartungen



➔ Aktuelle Geschäftslage (Saldo 71,1) und Geschäftserwartungen (Saldo 63,2) liegen über 

den Durchschnittswerten Weser-Ems (Salden 67,2 / 61,9)

➔ Wert zu Umsatzlage (Saldo 15,8) unter dem WE-Wert (Saldo 17,3), Umsatzprognose 

(Saldo 27,6) liegt im WE-Durchschnitt (Saldo 27,4)

➔ 28,9 Prozent der beteiligten Unternehmen im Landkreis Cloppenburg haben Personal 

aufgestockt (WE 28,9 Prozent); Prognose: 23,7 Prozent wollen einstellen (WE 26,8 

Prozent)
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Wirtschaftslage und Finanzierung im Mittelstand
Blick auf den Landkreis Cloppenburg: Gute Geschäftslage im Mittelstand



➔ Aktuelle Geschäftslage (Saldo 69,6) und Geschäftserwartungen (Saldo 66,5) liegen über 

den Durchschnittswerten Weser-Ems (Salden 67,2 / 61,9)

➔ Werte zu Umsatzlage (Saldo 18,8) und Umsatzerwartung (Saldo 30,4) liegen leicht über 

dem Weser-Ems-Schnitt (Salden 17,3; 27,4) 

➔ 30,9 Prozent der beteiligten Unternehmen in Ostfriesland haben Personal aufgestockt 

(WE 28,9 Prozent); Prognose: 25,7 Prozent wollen einstellen (WE 26,8 Prozent)

9

Wirtschaftslage und Finanzierung im Mittelstand
Blick auf die Region Ostfriesland: Gute Stimmung und optimistischer Blick nach vorn



➔ Aktuelle Geschäftslage (Saldo 73,2) und Geschäftserwartungen (Saldo 66,2) liegen 

deutlich über den Durchschnittswerten Weser-Ems (Salden 67,2 / 61,9)

➔ Werte zu Umsatzlage (Saldo 20,2) und Umsatzprognose (Saldo 29,8) über dem Weser-

Ems-Schnitt (Salden 17,3; 27,4) 

➔ 33,3 Prozent der beteiligten Unternehmen im Landkreis Emsland haben Personal 

aufgestockt (WE 28,9 Prozent); Prognose: 28,3 Prozent wollen einstellen (WE 26,8 

Prozent)
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Wirtschaftslage und Finanzierung im Mittelstand
Blick auf den Landkreis Emsland: Weiterhin sehr gute Geschäftslage



Derzeitige Geschäftslage Weser-Ems
Baugewerbe nach wie vor mit guter Stimmung

Beantwortung der Frage mit „sehr gut“ oder „gut“ ggü. Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent11
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Creditreform Geschäftsklima-Index
für Deutschland und Weser-Ems-Region
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Creditreform Geschäftsklima-Index
für Deutschland und Region Oldenburg
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Creditreform Geschäftsklima-Index
für Deutschland und Region Leer
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Creditreform Geschäftsklima-Index
für Region Oldenburg und Leer
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Derzeitige Lage für Region Oldenburg
Umsatzentwicklung verbessert – nach wie vor Personalbedarf  
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Geschäftslage Umsatzlage Ertragslage Personalbestand

Deutschland � � � �

Weser-Ems � � � �

Oldenburg � � � �

Leer � � � �

68,9

16,5

9,5

22,0

70,3

20,2

10,4

19,3

Derzeitige Geschäftslage Umsatzentwicklung Ertragslage Personalbestand

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019

Salden Frühjahr 2019 im Vergleich zum Vorjahr



Derzeitige Lage für Region Leer
Konstant gute Entwicklung in allen Bereichen
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Geschäftslage Umsatzlage Ertragslage Personalbestand

Deutschland � � � �

Weser-Ems � � � �

Oldenburg � � � �

Leer � � � �

72,1

19,1

11,5

22,3

71,4

18,9

11,6

22,6

Derzeitige Geschäftslage Umsatzentwicklung Ertragslage Personalbestand

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019

Salden Frühjahr 2019 im Vergleich zum Vorjahr



Derzeitige Lage für Deutschland
Stimmungslage hat sich abgeschwächt
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Geschäftslage Umsatzlage Ertragslage Personalbestand

Deutschland � � � �

Weser-Ems � � � �

Oldenburg � � � �

Leer � � � �

Salden Frühjahr 2019 im Vergleich zum Vorjahr

67,3

16,7

9,1

17,4

66,0

13,3

6,6

13,6

Derzeitige Geschäftslage Umsatzentwicklung Ertragslage Personalbestand

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Derzeitige Lage für Ostfriesland
Dynamische Umsatzentwicklung
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Geschäftslage Umsatzlage Ertragslage Personalbestand

Deutschland � � � �

Weser-Ems � � � �

Leer � � � �

Ostfriesland � � � �

Salden Frühjahr 2019 im Vergleich zum Vorjahr

71,6

14,7
12,7

27,4

69,6

18,8

13,1

21,5

Derzeitige Geschäftslage Umsatzentwicklung Ertragslage Personalbestand

Frühjahr 2018

Frühjahr 2018



Aktuelle Umsatzlage
Region Oldenburg: Saldo +20,2 (2018: +16,2)
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32,6

49,7

16,2

32,6

54,2

12,4

gestiegen gleich geblieben gesunken
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Frühjahr 2019

Aktuelle Umsatzlage gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent



Aktuelle Umsatzlage
Region Leer: Saldo +19,0 (2018: +19,1)

21 Aktuelle Umsatzlage gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

33,4

51,9

14,3

31,0

56,3

12,0

gestiegen gleich geblieben gesunken

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Aktuelle Umsatzlage
Region Weser-Ems: Saldo +17,3 (2018: +18,1) – D: +13,3 (+16,7)

22 Aktuelle Umsatzlage gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

32,4

52,2
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13,3

gestiegen gleich geblieben gesunken
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Frühjahr 2019



Aktuelle Umsatzlage
Umsätze wachsen langsamer – bundesweit stärker rückläufig

23 Saldo aus gestiegen / gesunken
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Erwartungen für Region Oldenburg
Optimistische Ertragserwartung, weiterer Personalaufbau

24 Salden Frühjahr 2019 im Vergleich zum Vorjahr

Geschäftsentwicklung Umsatzerwartung Ertragserwartung Personalentwicklung

Deutschland � � � �

Weser-Ems � � � �

Oldenburg � � � �

Leer � � � �

69,2

33,2

21,3 21,3

65,1

32,9

25,4 25,4

Geschäftsentwicklung Umsatzerwartung Ertragserwartung Personalplanung

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Erwartungen für Region Leer
Prognosen etwas weniger optimistisch

25 Salden Frühjahr 2019 im Vergleich zum Vorjahr

Geschäftslage Umsatzlage Ertragslage Personalbestand

Deutschland � � � �

Weser-Ems � � � �

Oldenburg � � � �

Leer � � � �

70,6

34,5

28,1
23,0

65,8

29,7

21,1 22,2

Geschäftsentwicklung Umsatzerwartung Ertragserwartung Personalplanung

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Erwartungen für Deutschland
Konjunkturelle Unsicherheiten zu spüren

26 Salden Frühjahr 2019 im Vergleich zum Vorjahr

Geschäftslage Umsatzlage Ertragslage Personalbestand

Deutschland � � � �

Weser-Ems � � � �

Oldenburg � � � �

Leer � � � �

67,1

40,7

25,9 26,8

64,8

31,9

22,1
24,3

Geschäftsentwicklung Umsatzerwartung Ertragserwartung Personalplanung

Frühjahr 2019

Frühjahr 2019



Erwartungen für Ostfriesland
Optimistische Sicht auf zukünftige Geschäftslage

27 Salden Frühjahr 2019 im Vergleich zum Vorjahr

Geschäftslage Umsatzlage Ertragslage Personalbestand

Deutschland � � � �

Weser-Ems � � � �

Leer � � � �

Ostfriesland � � � �

63,5

27,4

22,3 23,4

66,5

30,4

23,0 21,5

Geschäftsentwicklung Umsatzerwartung Ertragserwartung Personalplanung

Frühjahr 2019

Frühjahr 2019



Umsatzerwartung
Region Oldenburg: Saldo +32,8 (2018: +33,2)

28 Umsatzentwicklung gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

38,1

55,8

4,9

40,6

50,7

7,8

steigen gleich bleiben sinken

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Umsatzerwartung
Region Leer: Saldo +29,7 (2018: +34,5)

29 Umsatzentwicklung gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

39,4

55,1

4,9

35,9

56,8

6,2

steigen gleich bleiben sinken

Frühjahr 2018

Herbst 2017



Umsatzerwartung
Region Weser-Ems: Saldo +27,5 (2018: +32,9) – D: +31,0 (+40,7)

30 Umsatzentwicklung gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

38,1

55,7

5,2

35,6

55,5

8,1

steigen gleich bleiben sinken

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Ertragssituation
Region Oldenburg: Saldo +10,4 (2018: +9,4)

31 Erträge gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

26,8

54,9

17,4

29,1

51,0

18,7

gestiegen gleich geblieben gesunken

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Ertragssituation
Region Leer: Saldo +11,6 (2018: +11,5)

32 Erträge gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

26,8

57,0

15,3

25,4

60,0

13,8

gestiegen gleich geblieben gesunken

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Ertragssituation
Region Weser-Ems: Saldo +7,0 (2018: +10,5) – D: +6,6 (+9,1)

33 Umsatzentwicklung gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

26,0

56,9

15,5

24,8

55,8

17,8

gestiegen gleich geblieben gesunken

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Investitionsbereitschaft
In Deutschland zwar weiterhin höher, aber deutlicher als in WE zurückgegangen 

34 Investitionsbereite Unternehmen (Frühjahr) in Prozent
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Investitionsbereitschaft
Deutschland und Region Oldenburg

35 Investitionsbereite Unternehmen (Frühjahr) in Prozent
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Investitionsbereitschaft
Deutschland und Region Leer

36 Investitionsbereite Unternehmen (Frühjahr) in Prozent
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Investitionsbereitschaft
der Branchen für Weser-Ems-Region

37 Investitionsbereite Unternehmen (Frühjahr) in Prozent
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Bonitätsatlas
der Deutschen Unternehmen 06/2018

38



Bonitätsatlas
der Deutsche Unternehmen 12/2018
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Anzahl eröffneter Insolvenzen in unserer Region

40 Anzahl insolventer Unternehmen im Vergleich zum Vorjahr
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Quote eröffneter Insolvenzen in unserer Region

41 Quote insolventer Unternehmen im Vergleich zum Vorjahr
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Personalsituation
Region Oldenburg: Saldo +19,3 (2018: +22,0)

42 Mitarbeiterzahl gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

31,1

59,8

9,1

29,1

59,9

9,8

aufgestockt unverändert gelassen verkleinert

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Personalsituation
Region Leer: Saldo +22,6 (2018: +22,3)

43 Mitarbeiterzahl gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

30,2

60,6

7,9

31,6

60,2

9,0

aufgestockt unverändert gelassen verkleinert

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Personalsituation
Region Weser-Ems: Saldo +19,7 (2018: +20,4)

44 Mitarbeiterzahl gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

29,4

60,5

9,0

28,9

61,0

9,2

aufgestockt unverändert gelassen verkleinert

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Personalsituation Weser-Ems (Branchen)
Dienstleister einstellungsfreudiger – höchster Bedarf in Industrie
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Personalsituation
Im Bundesdurchschnitt deutlich geringere Personalnachfrage
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Personalplanungen
Region Oldenburg: Saldo +25,4 (2018: +21,1)

47 Personalentwicklung gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent

24,1

72,6

3,0

30,3

64,6

4,9

aufstocken unverändert gelassen verkleinern

Frühjahr 2018

Frühjahr 2019



Personalplanungen
Region Leer: Saldo +22,2 (2018: +23,0)

48 Personalentwicklung gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent
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Personalplanungen
Region Weser-Ems: Saldo +22,4 (2018: +21,7)

49 Personalentwicklung gegenüber Vorjahr – Angaben der Befragten in Prozent
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Personalplanungen in den Branchen
Personalnachfrage in IT, Bau, Dienstleistungen

50 Saldo aus Erweiterung geplant und Verkleinerung geplant, Angaben in Prozent

Branche Frühjahr 2019

Datenverarbeitung 53,1

Steine & Erden 38,5

Ausbaugewerbe 33,4

Energie- und Wasserversorgung 31,9

Elektrotechnik 30,5

Fahrzeugbau 29,6

personenbezogene Dienstleistungen 28,9

unternehmensnahe Dienstleistungen 28,8

Maschinenbau 27,2

Chemie 25,9

Bauhauptgewerbe 25,0

Nahrungs- und Genussmittel 23,8

Herstellung v. Möbeln etc. 23,8

Gastgewerbe 20,0

Leder, Textil, Bekleidung 16,7

Metallverarbeitung 15,4

Großhandel 14,2

Holz-, Papier- und Druckgewerbe 13,3

Einzelhandel 13,2

Land- und Forstwirtschaft 13,1

Verkehr/Nachr.überm. 7,5

Kredit- und Versicherungswesen 7,1

Grundstücks- und Wohnungswesen 2,1



Personalplanungen
Einstellungsbereitschaft setzt sich fort, bundesweit gegenläufig 

51 Saldo aus Erweiterung geplant und Verkleinerung geplant
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Internet-Infrastruktur im Weser-Ems-Gebiet
Für ein Viertel der befragten Unternehmen reicht Internetverbindung nicht aus

52 Angaben in Prozent der Befragten

42,2%

30,7%

25,7%

1,4%

ausreichend schnell muss schneller werden

zu langsam o.A.



Internet-Infrastruktur im Weser-Ems-Gebiet
Zu langsames Internet nach Sitz des Unternehmens

53 Angaben in Prozent der Befragten
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Internet-Infrastruktur im Weser-Ems-Gebiet
Geschäftliche Internetnutzung

54 Angaben in Prozent der Befragten, Mehrfachnennungen möglich
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Internet-Infrastruktur im Weser-Ems-Gebiet
Chancen und Herausforderungen des digitalen Wandels

55 Angaben in Prozent der Befragten, Mehrfachnennungen möglich
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Kontakt Creditreform Oldenburg

Michael Bolte

0 441 / 9 73 99 - 0

presse@oldenburg.creditreform.de

Creditreform Leer 

RA Christian Bolte

0 491 / 9 79 82 - 0

presse@leer.creditreform.de
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